Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 07.12.2021г.  № 1713

г. Карачев, Брянская обл.

О создании Комиссии по осуществлению

закупок и об утверждении Положения «О комиссии
по осуществлению закупок для определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения нужд муниципальных

и иных заказчиков Карачевского района»
В соответствии с частью 1 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 Создать комиссию по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - комиссия) для обеспечения нужд муниципальных и иных заказчиков Карачевского района.

1. Утвердить состав единой комиссии (Приложение №1).
2. Утвердить прилагаемое Положение «О комиссии по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд муниципальных и иных заказчиков Карачевского района» (Приложение №2).
3. Признать утратившим постановление администрации Карачевского района от 30.11.2020г. № 1615 «О создании Единой комиссии по осуществлению закупок и об утверждении Положения «О Единой комиссии по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкурсов, аукционов, запросов котировок и запросов предложений, проводимых в электронной форме для обеспечения нужд муниципальных и иных заказчиков Карачевского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его утверждения и подлежит размещению на официальном сайте администрации Карачевского района в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Карачевского района Шкуркина С.А.
Врио главы администрации

Карачевского района

Л.В.Филин
Согласовано:

Начальник отдела правовой

и организационно-кадровой работы

администрации Карачевского района

Романенко Н.Г.
Исп.:

Бредихина Т.И.
Приложение №1

к постановлению

администрации Карачевского района

от ________г.  № _____
СОСТАВ

комиссии по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд муниципальных и иных заказчиков Карачевского района.

Председатель комиссии:

Шкуркин Сергей Александрович – заместитель главы администрации Карачевского района;

Заместитель председателя комиссии:

Романенко Наталья Геннадьевна – начальник отдела правовой и организационно-кадровой работы администрации Карачевского района;

Члены комиссии:

Романовская Людмила Алексеевна – начальник отдела бюджетного учета и отчетности администрации Карачевского района;

Бредихина Татьяна Илларионовна – ведущий специалист отдела экономики, потребительского рынка, предпринимательства, промышленности и транспорта администрации Карачевского района;

Потапова Надежда Игоревна – специалист отдела экономики, потребительского рынка, предпринимательства, промышленности и транспорта администрации Карачевского района.

Приложение №2

к постановлению

администрации Карачевского района

от ________г.  № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд муниципальных и иных заказчиков Карачевского района.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд муниципальных и иных заказчиков Карачевского района (далее - комиссия).
1.2. Комиссия создается в соответствии со  ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ).

2. Цели и задачи комиссии

2.1. Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении конкурсов, аукционов и запросов котировок.
2.2. Исходя из целей деятельности комиссии, определенных в подразделе 2.1. настоящего Положения (далее по тексту ссылки на разделы, подразделы, пункты и подпункты относятся исключительно к настоящему Положению, если рядом с такой ссылкой не указано иного), в задачи комиссии входит:

2.2.1. обеспечение объективности и беспристрастности при рассмотрении и оценке заявок на участие в конкурсах, аукционах и запросов котировок;

2.2.2. создание для потенциальных участников конкурсов, аукционов и запросов котировок, равных условий конкуренции;

2.2.3. соблюдение принципов открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок;

2.2.4. соблюдение конфиденциальности информации, содержащейся в заявках участников закупок;

2.2.5. устранение возможностей злоупотребления и коррупции при осуществлении закупок.

3. Порядок формирования комиссии

3.1. Комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

3.2. Комиссия состоит из Председателя и других членов Комиссии. В состав комиссии входят не менее трех человек – членов комиссии. Председатель является членом комиссии. По решению заказчика в состав комиссии может быть также утверждена должность секретаря комиссии. Если такая должность не предусматривается, то функции секретаря комиссии в соответствии с настоящим Положением выполняет любой член комиссии, уполномоченный Председателем на выполнение таких функций.

3.3. Членами комиссии не могут быть:

3.3.1. физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям;

3.3.2. физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении, либо состоящие в штате организаций, подавших данные заявки;

3.3.3. физические лица, на которых способны оказывать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников закупки);

3.3.4. физические лица, являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющих общих отца или мать), братьями и сестрами, усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки;

3.3.5. непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок, должностные лица контрольных органов в сфере закупок.

3.4. Замена члена комиссии утверждается постановлением администрации Карачевского района.

4. Порядок проведения заседаний комиссии

4.1. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

4.2. Решение комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов, при голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто.

4.3. При осуществлении своих функций комиссия взаимодействует с заказчиками, участниками закупок в установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением Порядке.

5. Полномочия членов комиссии
 5.1. Члены комиссии вправе:
- знакомиться со всеми документами и сведениями, представленными на рассмотрение Комиссии;
- выступать по вопросам повестки дня заседания комиссии;
- проверять правильность содержания протоколов заседания комиссии, в том числе правильность отражения в них своего решения;
- пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством.
5.2. Члены комиссии обязаны:
- присутствовать на заседаниях комиссии;
- принимать решения в пределах своей компетенции, предусмотренной Законом N 44-ФЗ;
- подписывать оформляемые в ходе заседаний комиссии протоколы;
- незамедлительно сообщать заказчику о препятствующих участию в работе комиссии обстоятельствах, которые перечислены в ч. 6 ст. 39 Закона N 44-ФЗ;
- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством.

6. Порядок работы комиссии
6.1. Комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством проведения заседаний.
6.2. Комиссия правомочна осуществлять полномочия при наличии кворума в соответствии с ч. 8 ст. 39 Закона N 44-ФЗ.
6.3. Председатель комиссии:
- своевременно уведомляет членов комиссии о месте, дате и времени заседания;
- доводит до присутствующих членов комиссии повестку дня и руководит заседанием;
- осуществляет иные полномочия, установленные Законом N 44-ФЗ.
6.4. Любой член комиссии должен быть отстранен от работы в ней и заменен иным лицом при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 39 Закона N 44-ФЗ.
6.5. Деятельность комиссии обеспечивает контрактная служба (контрактный управляющий) заказчика.
 6.6. Комиссия выполняет следующие функции при осуществлении закупок конкурентными способами определения поставщиков, подрядчиков или исполнителей (далее - поставщиков):
- рассматривает заявки на участие в определении поставщиков и проверяет соответствия участников закупки единым требованиям и дополнительным требованиям к участникам закупки, указанным в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

- оценивает заявки на участие в определении поставщиков и (или) окончательные предложения;
- осуществляет иные функции, которые возложены Законом N 44-ФЗ на комиссию.